
Scatto Francesca P

Rocchi Natascia P

Zamengo Ugo P Bacchin Stefano P

Bertoldo Primo A

Casari Silvia P Favaro Leandro P

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2021

ORIGINALE

     Deliberazione N. 45
          in data 27-09-2022

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Pittarello Mattia P Rizzo Erica P

Fragomeni Nicola P

Bugin Laura P

Basso Gioia

Presenti:   16 Assenti:    1

Risultano presenti e rispettivamente assenti, senza diritto di voto, gli Assessori:

P

Arpi Alessandro A

L’anno duemilaventidue, addì ventisette del mese di settembre con inizio alle ore 18:45, convocato
con avviso spedito nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
pubblica, presso la Sala Teatro di Villa Farsetti.

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione –Pubblica

Bertolin Monica P

Morosin Luca P

Miele Luigino P

Sambati Giuseppe P

Basso Daniel P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti:

Spolladore Gianpietro P

Marchioro Aurora

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Longo Silvano.

Il Sig. Fragomeni Nicola in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiarata aperta la seduta e designati gli Scrutatori nelle persone di:

P

Morosin Luca
Marchioro Aurora
Rizzo Erica

Campanaro Simonetta

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 60, comma 1, lett. g), del Reg. consiliare, riporta la sintesi
degli interventi dei soggetti che hanno preso parte alla discussione. Agli atti del Comune è inoltre
conservata la registrazione audio effettuata ai sensi dell’art. 39/bis del Regolamento citato,
costituente documentazione amministrativa ai sensi della normativa di legge.

P

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:

Montin Manuel

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-09-2022 Pagina 1 di 5

P



Responsabile del procedimento: dott. Romano Armellin

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere
dall’esercizio finanziario 2016 è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato,
considerando ai fini dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base
alle regole stabilite dal principio contabile 4/4;

-ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come
introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, e dell’articolo 151,
comma 8, del TUEL, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno
successivo a quello di riferimento, termine quest’ultimo prorogato al 30 novembre 2020 come
previsto dall'art. 110 del D.L. n. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio);

-il Bilancio Consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 04/08/2022 con cui sono stati individuati, in
ossequio al principio contabile 4/4, paragrafo 3, gli elenchi degli enti, aziende e società che
compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) dell’ente e di quelli compresi nel
bilancio consolidato per l’esercizio 2021;
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2022 con cui è stato approvato il
Rendiconto della gestione dell’anno 2021;

-la deliberazione della Giunta Comunale n.95 del 04/08/2022 con cui è stato approvato lo schema
di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2021, corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata
che comprende la nota integrativa;

Considerato che:
il Bilancio Consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e-
di supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una notevole complessità
tecnica e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura
civilistica e, dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
il Bilancio consolidato 2021 del Comune di Santa Maria di Sala include nell’area di-
consolidamento la società Veritas S.p.a, la società Actv Spa e l’Ente strumentale ATO Consiglio
di Bacino Laguna di Venezia;
il Bilancio Consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la-
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal
Comune di Santa Maria di Sala attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del
31 dicembre 2021;
Dato atto che, in base all’art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla
relazione del collegio dei revisori dei conti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-09-2022 Pagina 2 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext


Visto:

il Bilancio consolidato 2021 Allegato A, parte integrante e sostanziale, composto dal Conto-
Economico Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Consolidato;

la Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa redatta ai sensi del-
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Allegato B, parte integrante e sostanziale;

il parere dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel-
firmato digitalmente e registrato al Protocollo Generale al n.21656 del 13/09/2022 allegato C,
parte integrante e sostanziale;

Udita la relazione della Sindaca che illustra l’argomento ed ascoltati gli interventi dei consiglieri
che hanno partecipato alla discussione (ALLEGATO 1);

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

CON la seguente votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali presenti n. 16, voti
favorevoli unanimi n. 16, voti contrari n. //, astenuti n. //,

DELIBERA

Di  APPROVARE il Bilancio Consolidato dell’anno 2021 del Comune di Santa Maria di1.
Sala, Allegato A, parte integrante e sostanziale, composto dal Conto Economico
Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Consolidato e Allegato B dalla Relazione sulla
gestione consolidata che comprende la nota integrativa redatta ai sensi del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Di INCARICARE il Dirigente del Settore Economico e Amministrativo o suo Delegato2.
alla trasmissione del Bilancio Consolidato alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche
(BDAP) e alla pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente categoria Bilanci.

Dopodiché, con ulteriore votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali presenti n.
16, voti favorevoli unanimi n. 16, voti contrari n. //, astenuti n. //,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-09-2022 Pagina 3 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext


ALLEGATO 1

SINDACA ROCCHI: Grazie Presidente. Allora, ai fini della redazione del bilancio consolidato, il
Comune di Santa Maria di Sala ha preliminarmente definito il Perimetro di consolidamento del
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Santa Maria di Sala, che è composto da
Consiglio di Bacino Laguna di Venezia, Actv SPA e Veritas SPA. Relativamente al Consiglio di
Bacino Laguna di Venezia, la quota di partecipazione del comune è di 2,19% relativamente alla
Actv SPA la quota di partecipazione è dello 0,10% e per Veritas la quota di partecipazione e
dell'1,47%. Diversamente dal 2021 non rientra nel gruppo, il Consiglio di Bacino Venezia
Ambiente e la cui quota di partecipazione del Comune di 1,98% e ciò perché quest'ultimo si è
avvalso della deroga normativa, analogamente ai comuni aventi popolazione inferiore a 5000
abitanti, che prevede la possibilità di rinvio della tenuta della contabilità economico patrimoniale.
Da evidenziare che le società partecipate appartenenti al gruppo hanno chiuso il 2021 con i
seguenti risultati, economici: allora Veritas SPA, valore della produzione 390.417.285 costi di
produzione 371.538.270 risultato d'esercizio 9.435.196 €, ACTV invece valore della produzione
190.554.596 costi di produzione 189.133.364 risultato d'esercizio 173.625 €.
Le operazioni contabili per giungere all'elaborazione del bilancio consolidato sono finalizzate a
sterilizzare le operazioni all'interno del gruppo, in modo tale che il consolidato rappresenti quello
che in gergo contabile viene definita la rappresentazione veritiera e corretta della situazione
economica patrimoniale del gruppo amministrazione pubblica Comune di Santa Maria di Sala.
Allora questa nota è stata redatta dal nostro dirigente dottor Armellin e per quanto riguarda gli
aspetti tecnici, il dottor Armellin sarà disponibile a fornire tutti i chiarimenti del caso, fermo
restando che la delibera che questa sera dovrà essere approvata, contiene in allegato la relazione
tecnica nonché il parere favorevole del Collegio dei Revisori. Grazie.

PRESIDENTE FRAGOMENI: Grazie sindaca. Ci sono contributi, interventi? Il capogruppo
Leandro Favaro.

CONS. FAVARO: Allora, da quello che abbiamo valutato e visto in commissione e diciamo che
questa variazione approvazione variazione di bilancio è solamente una cosa tecnica alla fine,
perché solamente i dividendi che hanno le varie partecipate vengono messe all'interno. Comunque,
visto che è una norma puramente tecnica, diciamo anche se l'altra volta al bilancio siamo stati,
diciamo astenuti, siamo il nostro rapporto favorevole, perché e una norma tecnica e da lì non ci si
scappa, ecco tutto.

PRESIDENTE FRAGOMENI: Capogruppo, altri interventi? Qualcuno ha bisogno della parola?
Capogruppo Zamengo, prego.

CONS. ZAMENGO: Beh, allora la l'approvazione del consolidato è un formalismo dal punto di
vista sostanziale, però ho colto una cosa molto positiva in quanto ha riportato la Sindaca:
praticamente il pareggio di Actv che considerato il problema Covid perchè qui siamo nel 2021.
E perché nel bilancio Actv chi porta sui conti sono le linee di navigazione, che notoriamente erano
andate in crisi con il COVID e la mancanza di turisti, il Covid ha battuto parecchio nel 2021.
Adesso Venezia ha ripreso il flusso di turisti in maniera massiccia. Meno male. Però il 21 è stato un
anno di sofferenza, malgrado questo avere chiuso in pareggio il bilancio di quella società ritengo
sia una cosa da sottolineare positivamente. Grazie.

PRESIDENTE FRAGOMENI: Bene, allora possiamo passare al voto.
E’ richiesta la vostra approvazione al punto numero 9 di questo ordine del giorno, approvazione
del bilancio consolidato relativo all'esercizio 2021, favorevoli? Contrari? nessuno. Segretario per
l'immediata eseguibilità: favorevoli? 16 ancora. Bene.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-09-2022 Pagina 4 di 5



Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale

Fragomeni Nicola LONGO SILVANO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 27-09-2022 Pagina 5 di 5


